*Namq; caput rebus dedit omnibus ipsa creando,
Et certo natura parens in fine reclusit:*

*Iamq; modos certos semper, numerosq; secuta est,
(Indicio inducta eximio) quibus omnia finxit;
Nec quas principio leges ea condidit, unquam*

*Transfusa, atque alias iniit, sed fædere certo
Perq; suas olim formas solet ipsa referre
Singula, non caput immensum sine corpore condit,*

*Nec caput usque breue ingenti dat corpore iunctum,
Pronixa companion res cunctas, singula membra
Digerit, & quae sunt contraria, monstrat putamus,*

Dicimur hinc
opus: sicut verb
de dispositione ar-
gentum est.

Oratio dicitur O-
ratoria opus, que
sunt percepibiles.

Quemadmodum na-
turaliter omnibus rebus
principium, medit,
& locum tribuit, se
etiam apud easdem
partes in suis ope-
ribus quarti.

Moderata, que
sequuntur omnes
ordinem non cub-
antur.

*Non ex natura serie, sed sorte parata,
Materia turbante vices, & mole granante
Artificem formam: sed contra legibus ipsius
Atque modis non iniustis formata nescunt.*

*Naturam moditis tor-
berat, ut verò nun-
quam moditis fibi
decoranda proponit,
sed easdem naturae
formas.*

*Aenula naturae ratio, quam dicimus artem,
Hac sequitur leges, cuncta bac vestigia seruat.
Ambitiosa adeo, ut numquam fibi monstrata putarit
Effingenda, magisq; legit pulcherrima quaque,
Hacq; refert totus studus, bac sola frequentat,
Si modo culta sit ars, & munere fungier illo
Si cupit, ut ponat nomen famamq; diserta:
Namq; per occidui flumini maris omnia nuper
Dipitibus nobis que portabantur ab Indis,
(Cum primum immēsum pelagus, nec cognita prisca
Aequora ab Hispana primum tentata carina)
Materia forsitan fuerant miranda; sed omni
Arte tamen vacua, & nullam referentia formam.
Ingens sapientie caput specie deforme tenebant
Inuabidi cervix colli, & tenuissima crura;
Atque anib; plantisq; eadem, reliquisq; animantium
Effigies formis, populi testatae veiuistam
Barbariem penitus, cultuq; atque arte carentis.
Sic igitur quacumque voles orare, paratam
Materiam in formis redige, & simibus illam
Competentes certis, & singula membra locabis
Artifici ingenio, & numquam rationis egente;
Et caput imprimis fingas, exordiaq; apta
,,Constitutas: nam sic caput hoc dixerit priorei.
Hinc narres, & proponas, firmisq; probando,
Confidas quodcumque timebis obesse, perores
Postremo; officio sic perfungere petitio.
Partibus his etenim bis ter persolverat omnem
Dicendo effigiem, quisquis iam Rhetoris artem.*

*Ayunt non esse eam
quae à barbaris tra-
ducent, sed que ab
eruditis excoluntur.
quare ab uno relli-
cuntur illa, quorū
materias pacies mi-
rabilesq; quin
formis.*

*Exordium erudi-
tis caput, deinde
narratio, & proposi-
tio, confirmatione, ob-
futatio, peroratio.
Ite fuit orationis
partes.*

Natura monstrante modum, didicit, retulitque.

*Omnis cura tibi imprimis studiumq; laborq;,
Dum causam orderis, prudensq; exordia texis,
Conciliare animos, seu index sit tibi, apud quem
Orabis, seu concilium, populeve theatrum;
Te gratum exhibeas cunctis, venare fanorem
Viribus & totis artibus illis,*

*Quas locis, & quas causa queat, monstrare: perata
Gratia, habes magnum rebus iam pondus agendis.*

*Tunc facile audimus dicenti, credimus atque,
Tunc cupit, ut vineas, iudex omnifig; corona,*

*Emendat q; animo, & patitur magis omnia, cum tu
Laberis errore exiguo, fert longior ut si*

*Dicendo, tandem magne vittoria partis
Principium est habuisse decens, & pulchra locaesse*

Fundamenta suis numeris ornata modisq; .

*Multa monent Oratores, & multa frequenterant
Dum causam incipiunt, tamen omnia nempe duobus*

*Confidimus de prompta locis; namq; altera pars est,
Cum nos officium nostrumq; animumq; probamus,*

*Et qua nos ratio compellat, dicere, & illad
Suscipere officium, communia commoda nempe*

*Nos agitant, sancta leges, Altreag; diua
Quae facit, atque suis queritur deserta ministris.*

*Pratoris tum fama etiam, cui tendimus ipsi
Consulere, & ne per populum rumore sinistro*

*Immerito pereat, neglecta & feda, cauere.
Iamq; etiam dominus honor, iam numina celi,*

*Religioq; Patrum nobis suscepta docentur,
Pro quibus band dubitas, dulcis discrimina vita,*

Exilium, gladioq; truces, & cuncta subire.

*Ipsius pietas turba perennit, & ras
Numinis infusa virtusque pronocet, atque*

De praceptis ad eos
et formam pertinenter
hunc credo. Non est
deinde admodum
arbitrio sua, proponen-
tibus.

Quae aliis Rhodocri-
di doctrinam atten-
tione & benevolen-
tia pro spacio, has
ad rem benevolen-
tissimum refutam.

Benevolentia cap-
tatur vel a personis
dicenti, vel ab am-
diciis personis.

A persona diemis
captatur benevolen-
tia commemoratio-
ne officii sed, cuius
principia sunt pa-
nus exempla.

Criminibus, nos sepe mouet cogitq; profari.

Alter a pars in dicendo exordium ab ipsis

Judicibus, seu personis, quascumque parat

Instruere, inq; suum studeat, perducere votum.

Inflammare solet concepta aut criminata facta,

Institutione aut munus proponere, ut arbiter ille

Nil prius aut maius credat, quam iura tueri;

Exercere pia leges, patriaq; tyrannos

Eycere, atque bonu requiem praestare piisq;.

Hec me, inquis, index fies, hac fiducia cogit

Suscipere ingentem causam, tantumq; pericli,

Aduersus tot opes, aduersusq; improba tanti

Facta hominis, tantasq; minas tumuisse, nec ullum

Discrimen, meq; alterem praestare fidelem,

Judice tam sancto confusus, tamq; fidelis.

T e studio populi verum cupienti & equum

Noscere, & ardenter Diuum pietate, parare

Suscipienda tibi durissima munera, onusq;

Dicere de cultu Diniem, de religione;

De magnis voluisse etiam virtutibus, ipsum, &

Premia qua iustis certa, & qui suntibus ignes;

Quae superum regna, & qua sunt inferna, docere.

Tandem si paucis cupias rem noscere verbis,

Ostendisse liber caput, unde exordia cuncta

Ducantur, tunc permittam tibi catena docto

Cernere iudicio, variare, & tempore in ipso

Eligere optandas partes, & commoda causis.

In tota que circumstant te sape corona

Conspicitur persona duplex, tua scilicet una

Orantia, reliquiq; omnes sunt, altera, apud quos

Verba facis; iam persona exordire, hucabit,

Respettu alterius, quam scilicet eligit ipsa

Causa magis, tua sit, sine adiutorio ab illa

A. perfidis enim in
distructa poterit e-
coni conciliatio ob-
secrum cognoscendi-
tudo.

Exemplum exordii
quod ad perfidiam
adversoris refer-
tur.

Aliud exempli ex-
ordii populum con-
clusum.

Exponit que lope-
nus praecepit sum.

Argu-

*Argumenta petis, animosq; incendis amore
Sine tui, sine & cause, vel vertis in iram
Conceptos forte affectus: sed si potes, illud
Plenius ac melius fuerit, si ducis utrisque
Principium de personis. Hac summa locorum,
Vnde pares gratos orsus, primordiaq; aptes.*

*Sed non una tamen discendi occasio, nullum
In numerum cogas formas, quibus incipit omnis
Orator, quoniam quidam deducit ab ipso
Tempore, & a festis, quidam mirantur & altum
Indicium laudant veterum, qui iura tulerunt
Talia, tam iusta: ac sunt qui sua munera sepe
Excusant, utq; mutui multumq; rogati
Pulpita concendant: tandem si audiueris omnes
Quotquot agunt causas, multa obseruabis agendi
Principia, nidos legum subeuntia fines.*

*Quae tu imitans disce multi, quam nempe docedo,
Promptius & melius, nec enim turbare minutis
, Discipulum cupimus preceptis. Ars brevis ut sit,
, Indicet & veterum referenda exempla, paratur.*

*Iamq; monendus erit nobis Orator, ut illud
Cogitet imprimis, memoriq; in corde reponat:*

*Precipuam officij partem momentaq; magna
Ut succedat opus, fructus referatq; peccitos
Esse opportunis affectibus iusta: namque
Ut vincari ratione omnes contingit, & usque
Uiribus astrullos veri teneasq; ligesq;,
Sed tamen exhausto ingenti plerumque labore
Nil tandem efficias, vultos vinctosq; catenis
Cum teneas, nec iam arma queant obtendere contra,
Nec mutre quidem, lassus tamen omnia frustra
Aggressus se de immortis fixosq; relinquas;
Quiq; premi se patiantur, cedere nolint:*

Exordium efficit
cum et quam ab
viris ducor per
fons dextris & su
dextris.

Fusum exordij &
interventum rurum ef
fe dicti, occasione
multa: quam eti
pla proposita ali
quot.

Magnam dicendi
partem & bona in
pedestribus & eorum
modis exordiis citi
sum, in quibus af
fectus inservendi vel
fatum circumstans
fuit.
Dicit, nec tam re
ferri ad profundissi
mam, quam venit id
me dicat, sed quoniam
maxima importans.

*Nimirum quod se viatos ratione fatentur,
Mente negant atque affectu: verum utraq; pars est
Pernicenda, etiam magis hac, cui causa voluntas
,,Præsidet, hinc hominū quoniā pars maxima seruit.
Dum colit ergo suis rationibui omnia, latos
Et disponit agros sermonis Rhetor habendi,
Differat, & mentis valde opportuna monenda
Semina, multa quidem, sed non perdentia cultum.*

*Vixim rem frugili-
ter præcepti: hoc in
opere Poeta, videlicet
et ut areremque
à dicendum defi-
natur, sed quid vix-
imo posse difini-
mulerit, et cum ex-
ponit & agit et ar-
erem possum, quoniam
et arc procedere
credamus.*
*Altissimas locū etc.
la tota oratione, in
quoniam benevolentia
in exordio, frequenter
referunt in epilogis.*

*Alterius partis magis atque innanita certis
Disposita in spatiis, ut non sibi retia tendi-
Sentiat auditor, vel non fastidiat artus
Conscieris, aut cumulo nimium compressus inertis.
Certa solent. Oratores sibi tempora dolti
Captare his disponendis affectibus, atque in
Principio primo dicendi semina parvunt,
Perq; adiutus ferme totos tamen abditi ponunt,
Nec nimiumq; fouent, quantum vel pectora tentent,
Et subeant auditorum, celataq; linquunt
Interius, repetuntq; etiam quandoque mouentq;
Eximius cultus tamen atque potissima cura
Differitur finem usque ipsum; tunc viribus illis
Omnibus affectus tradit, recolitq; fouetq;
Q uos in principio disperferat. Ergo memento
Plurima fila tibi, quando exordire, trabenda
Patibus ex illis, quæ perturbare quietam
Sufficient mentem, nostrisq; inducere votis.
Præterea ne longa nimirum tu exordia ponas,
Deceptus dulci inuento fernoreq; primo
Dicendi: nam sunt quibus ipsa oratio sepe
In caput omnis abit, sed cetera corpore membra
Exigua, & tantis non respondentia captis,
Ridiculumq; parant & opus, subeuntq; laborem:
Sunt quibus usque adeo crescent primordia, longam
In*

*Resuunt in esse,
duo collaudantur
esse.*

In reliquias etiam partei minit antia molem,
 Ut nemo assitens spectandum ducat, & aures
 Obturat, metuatque sibi, & subsellia laugat.:
 Aut saltem si hunc religio senecte, ne pudorve,
 Officive fides, populus, aut reverentia legum,
 Omnia agit prius, quiduis meditatur, & intra
 Se tacitus vobis placidas quam commodeat aures
 Dicenti, at tentos oculos, animumque fauientem.
 Iamque adeo vulgus, iam plebs, ignaraque turba
 Metiri didicit iam fastidire priora
 Verba salutarium sacro in sermone, nimis si
 Prolixa, atque non sint ostentata reperto.
 Ergo breue incipiat, pro tempore scilicet, atque
 Pro modulo causa dicende, ac quadret in ipsa
 Membra caput, quisquis nostris attendere curat
 Praecepis; namque huic etiam parere iuhabu.
 Grandia præterea ne sunt exordia, magnis
 Ampullata modis, & vocibus usque petitis,
 Quae rudent aures sonitu, sed sensa ministrant
 Exigua, atque animos fallunt speranis ab alto
 Principio montis partum, ridendaque tandem,
 Aut quibus & caruisse velis spectacula promunt..
 Unde patens Latij tantumque furoris in illos
 Diffudisse animos? tam saeque vulnera nostris
 Vrbibus & populis ferro gressante Latinum
 Imperium verisse feres? dictataque quondam
 Roma caput mundi truncu iacet inq. sepulcro.
 Talia sunt nostris nonnunquam vatibus orsa;
 Cum tamen ardenti committunt prælia marce:
 Ille timens magnos vadit fugiendo per agros,
 Alter equo sequitur per crura, & coniicit hastam.
 Ast aliter noster Chirosius, unica Bethis
 Gloria, Castalidum decus, atque optanda Poëtis